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  چکیده
-بشده است. مفاهیم تا آوری به یک بحث تخصصی و عمومی در جامعه تبدیلموضوع تاب های اخیردر دهه

ری کالبدی در مقیاس شه أو توسعه صرف ه در سطح ملیآوری در جوامع شهری که در واقع کنشی علیه توسع

 بحث ریزی شهری است. در این میاندر عرصه برنامه است و تلاشی در جهت دستیابی به معیارهای کیفی

که آوری در جوامع شهری به این معناست که جامعه قادر به تحمل سوانح طبیعی شدید باشد بدون آنتاب

 هدف توقف در تولید و کاهش کیفیت زندگی شود و همچنین در نگاه سطحیها، دچار خسارات عمده، آسیب

ا هدف پژوهش حاضر بای مطرح است. و جامعه آوری به عنوان آرمانی جهانی در سطح فردی، سازمانیاز تاب

ظر نتدوین شد. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از  آوری شهرهابر تاب حکمروایی شهری تأثیربررسی 

ژوهش را شهروندان ساکن شهر تهران و متخصصین و تحلیلی است. جامعه آماری پ-یفیروش توص

مول دادند. حجم نمونه برای گروه آماری شهروندان با استفاده از فرکارشناسان حوزه پژوهش تشکیل می

به  بیو دستیابه منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات نفر برآورد گردید.  60نفر و برای متخصصین  384کوکران 

-یافته بهره گرفته شد. پی ال اس اسمارت افزارازی معادلات ساختاری در محیط نرمساهداف پژوهش از مدل

ای ونهمستقیمی دارد به گ تأثیرآوری شهری شان داد که حکمروایی شهری بر تابهای حاصل از این پژوهش ن

 از بین شهری قابل تببین است.وری شهری به وسیله حکمروایی آدرصد از واریانس متغیر تاب 23.4که 

دارای بیشترین  0.43همبستگی با مقدار  کارایی و اثربخشی شاخص های حکمروایی مطلوب شهری،شاخص

 بود.آوری اجتماعی بر تاب تأثیر

 حکمروایی شهری، مشارکت شهروندان، تاب آوری شهری، شهرتهران: واژگان کلید
 

                                                      

 ، گروه راهبردیدانشگاه علوم انتظامی امینبزرگراه همت،  ،تهران. نویسنده مسئول: 1
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  مقدمه

کنند. گسترش روزافزون شهرها و هجوم هرها و نواحی شهری زندگی میبیش از نیمی از جمعیت جهان در ش

پذیری شهر و ساکنانش نسبت به جمعیت به این نواحی بدون توجه به بستر و ظرفیت شهر باعث افزایش آسیب

ه ها را در شهرها بشماری زندگی انسانهای بیطور که امروزه بحرانشود. همانمخاطرات طبیعی و انسانی می

ترین این مشکلات تغییر اقلیم، زلزله و سیل. محل وقوع این حوادث همواره ر انداخته است، از جمله عمدهخط

 های بسیار پیچیده اما سازگار پذیر هستند، مرکز توجه رویکردجا که شهرها سیستمدر شهرها است و از آن

اصلی مخاطرات محیطی هستند و  شهرها خاستگاه (.1،2008:770)بتیاندهرا به خود اختصاص داد آوریتاب

پذیری زیست اعم از مصنوعی و طبیعی و افزایش آسیبای در تغییر ظرفیت محیطاثر عمده های انسانیفعالیت

شماری برای حل این مشکلات در علوم نسبت به مخاطرات محیطی دارند. به همین علت مفاهیم جدید بی

گرایی که از و نوشهر TODشهر هوشمند، شهر فشرده شهر محیطی و شهری ارائه شده است. از جمله نظریه 

 اندشده پذیر کردن شهرها و پایدار شهری پیشنهاددسته نظریاتی هستند که در جهت ارتقاء زیست

آوری شهر تاب اما استفاده از این نظریات بدون توجه به ظرفیت قابل تحمل سیستم و یا(. 2،2008:416)کاشف

گونه رهیافت مناسبی برای بهبود کیفی شرایط زندگی شهروندان در شهرها ی، هیچابه هرگونه مخاطره نسبت

اکولوژیکی شهری دائم به صورت نامنظم و  -های اجتماعی جا که سیستمبه عمل نخواهد داشت. از آن

آوری در محافل علمی و همچنین سیاسی بسیار واژه تاب های اخیرهستند لذا در سال نامشخص در حال تغییر

های اخیر، نمایانگر عدم توانایی در کاهش خسارات ناشی از این حوادث در دهه .مورد توجه قرار گرفته است

یکی از رویکردهای مطرح شده در جهت کارآمدی مدیریت شهری  ناکارآمدی نظام مدیریت شهری است.

پایدارترین شیوه ترین و هزینهترین، کمعنوان اثربخش« حکمروایی خوب شهری» حکمروایی شهری است.

(. حکمروایی، هم با مسئولیت حکومت و هم با تعهد 6:1383شود)ترابی،اعمال مدیریت شهری معرفی می

ای و ملی شامل رو، دولت و سایر ارکان جامعه را در سطوح محلی، منطقهشهروندان ارتباط دارد و از این

ورانی که علاوه بر دولت در رشد و یگران و بهرهمنظور توجه به نقش روزافزون سایر بازشود. این مفهوم بهمی

(. با توجه به مطالب فوق و اهمیت 1390توسعه جامعه نقش دارند؛ عمومیت یافته است)برک پور و بصیرت، 

توان حکمروایی را به صورت زیر تعریف نمود: حکمروایی نوعی فرآیند درک و فهم مفهوم حکمروایی، می

گیرد. در حقیقت از طریق بسیج می ت که هم حکومت و هم اجماع را در برای اسمتضمن نظام بهم پیوسته

 آوردهای اقتصادی، اجتماعی، کنش متقابل میان مردم و دولت را به وجود میها برای مشارکت در فعالیتگروه

 های فراروی رویکرد سنتی بخش عمومی در حکومت شهری، اثراتی بر ابعاد مختلف(. چالش46:1390نصیری، )

ریزی داشته است. به این ترتیب بعد از گذار از غلبه رویکرد برنامه 1990حکمروایی و مدیریت در دهه 

نیز  1990، در اوایل دهه 1980های جامع( به رویکرد مدیریت شهری در اوایل دهه بلوپرینتی )دوره طرح

(. 133:1390پور و اسدی،رکاست)ب یافتهمدیریت شهری دولت مدار به رویکرد حکمروایی شهری تحول رویکرد
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ی ی امور شهری با مشارکت و تعامل سازندهتوان شیوه و فرایند ادارهدر مجموع حکمروایی خوب شهری را می

سه بخش دولتی، خصوصی و مدنی به منظور نیل به شهر سالم، باکیفیت و قابلیت زندگی بالا و توسعه پایدار 

های اخیر خطرپذیری شهرهای بزرگ ایران، در برابر حوادث سال(. در 4:1391شهری تعریف کرد)معصومی راد،

ای بالا و بسیار شهر تهران به دلیل قرارگیری در پهنه خطر لرزهو سوانح غیرمترقبه افزایش داشته است. کلان

شناختی، ها و مناطق مستعد ناپایداری زمینوساز در حریم گسلبالا و رعایت نکردن اصول ایمنی مانند ساخت

-خیزی احتمالی، نبود برنامه و توانمندیها و تأسیسات حیاتی نامناسب با شدت لرزهراحی و اجرای ساختمانط

های های عملیاتی لازم برای مدیریت سوانح در مرحله پاسخ و مقابله با تبعات وقوع سانحه و وجود بافت

های بررسی  تحقیقات مرتبط  و طرحپذیر و فرسوده متعدد، در شرایط نامناسبی قرار دارد. همچنین با آسیب

ویژه در مناطق های شهر تهران شامل تراکم جمعیت بهترین مسائل و چالشجامع و تفصیلی مناطق  مهم

وساز غیرمجاز، ناهمگونی ساکنین و تضادهای قومی و وساز، ساختمرکزی و بافت فرسوده، تراکم ساخت

روها، فقر شهری، ها، نابسامانی پیاده، نابسامانی مسیلفرهنگی، مهاجرپذیری بالا، زنان سرپرست خانوار

های غیررسمی، مهاجرت روزانه، نابودی باغات و پوشش گیاهی، مشکلات حریم، کمبود مسکن، سکونتگاه

به وجود مشکلات و مسائل زیاد در شهر تهران، تراکم زیاد باشند. با توجه . می.. آلودگی صوتی، آلودگی هوا و

آوری شهر و کاهش ابت، اهمیت اداری و سیاسی شهر به عنوان پایتخت کشور توجه به مسئله جمعیت در شهر

که هدف مدیریت شهری و الگوی نوین مدیریت ای دارد. ازآنجاییپذیری شهر و شهروندان اهمیت ویژهآسیب

پذیری شود، توسعه پایدار شهری و افزایش زیستشهری که تحت عنوان حکمروایی خوب شهری بیان می

رسانی مناسب های توسعه شهری، خدماتریزی کاربری اراضی، طرحهای مانند برنامهباشد و با مؤلفهشهرها می

زیادی دارد و بنا بر اعلام سازمان  تأثیرو اجرای ضوابط و قوانین توسعه شهری و... بر زندگی ساکنان شهرها 

موجب افزایش کیفیت زندگی و کاهش فقر و...  المللی الگوی حکمروایی خوب شهریهای بینملل و سازمان

شود. تحقق اهداف توسعه پایدار شهری و افزایش کیفیت زندگی شهرها توسعه می حال ویژه در کشورهای دربه

های طبیعی و انسانی )مقوله بدون در نظر گرفتن توان و ظرفیت شهرها در برابر مخاطرات و بازیابی از شوک

الگوی  تأثیریابد. بنابراین سوال اصلی پژوهش بدین صورت بیان می شود که میآوری شهری( تحقق نتاب

  حکمروایی خوب شهری بر تاب آوری شهر تهران چگونه است؟

های حکمروایی رد مدیریت شهری با تأکید بر شاخص( پژوهشی با عنوان تحلیل عملک1399زیاری و همکاران)

های بررسی با توجه به نتایج، در بین شاخص اند.اری( انجام دادهخوب از منظر شهروندان )مورد مطالعه: شهر س

بیشترین میزان در  3از  46. 2شده شاخص کارایی و اثربخشی فعالیت مدیران و مسئولان شهری با میانگین 

ها را داشته است ولی کمتر از میانگین استاندارد است که نشان دهنده مؤثر نبودن روش فعالیت بین شاخص

نتیجه  کمترین مقدار را داشته است در 3از  67. 1در عرصه شهری است و شاخص مشارکت با مقدار  مدیران

برای افزایش مشارکت شهروندان در امور مدیریتی لازم است که مسئولان شهری زمینه مشارکت شهروندان را 

شهری باید با به کارگیری  کند که در این رابطه مسئولانوندان را بیان میفراهم کنند. نتایج عدم رضایت شهر

ها، زمینه را برای افزایش رضایت از زندگی در شهر را فراهم گذاریت افراد در عرصه مدیریتی و سیاستنظرا

( پژوهشی با عنوان سنجش توزیع فضایی خدمات عمومی شهر کرمان با تأکید 1399نیا و همکاران)موحدی نمایند.
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دهد که خدمات متناسب با اند. نتایج نشان میانجام داده 1نرم افزار ژئودابر حکمروایی خوب شهری با استفاده از 

اند و دسترسی شهروندان به خدمات عمومی شهری برابر نیست. نواحی جمعیت در مناطق شهر یک زمان توزیع نشده

هستند. تمرکز مرکز شهر از دسترسی مطلوبی به خدمات برخوردارند و نواحی پیرامونی از دسترسی ضعیفی برخوردار 

کند به این معنی که هر چه از مرکز شهر به سمت پیرامون تبعیت می-خدمات شهری در شهر کرمان از مدل مرکز

شود. نواحی دارای تراکم جمعیتی بالا از تراکم بالای کنیم از توزیع خدمات کاسته مینواحی پیرامونی حرکت می

 اکم کم جمعیتی نیز تراکم تسهیلات پایین مشاهده شده است.باشند و در نواحی با ترخدمات نیز برخوردار می

چارچوب توسعه فضایی به »( در مقاله ای با موضوع 2019و همکاران )2اسپالی و برو در این باره در سطح بین الملل 

های ضمن بیان نیاز فوری به تدوین روش« ریزی ضعیفمنظور تسهیل مدیریت شهری در کشورهای با سیستم برنامه

به رو شدن  ریزی ضعیفی دارند، روهای برنامهریزی فضایی سازگار با شرایط کشورهایی که سیستماستراتژیک برنامه

 بایست مورد توجه قرار گیرد.با شهر نشینی سریع و مدیریت شهرهای جدید در کشورهای درحال توسعه می

دریافتند « مروایی خوب برای مدیریت شهری یک چهارچوب حک»ای با عنوان ( در مقاله2019) 3بیسواس و همکاران

شوند که در اینجا نشان داده شده است و این روش در ارزیابی مند میگذاران از روشی بهرهپژوهشگران و سیاست

 .کندحاکمیت هرگونه خدمات عمومی در قبال اصلاحات بیشتر سیاست کمک می

-یابی وضعیت مدیریت شهری کلانشهرها مبتنی بر شاخص( پژوهشی با عنوان ارز1397عیوضلو و رضویان)در ایران 

ها از بندی شاخصنتایج مربوط به اولویت اند.های حکمروایی مطلوب شهری مورد مطالعه: کلانشهر تهران انجام داده

را در  تأثیرپذیری و پاسخگویی بیشترین های مشارکت، قانونمندی، مسئولیتنظر شهروندان نشان داد که شاخص

های تحقیق پیشنهاداتی برای مروایی مطلوب شهری در کلانشهر تهران دارند. در نهایت نیز با توجه به یافتهسطح حک

بهبود عملکرد مدیریت شهری در راستای حکمروایی مطلوب شهری و اجرای این رهیافت در مدیریت شهری 

های شاخص شی با عنوان وضعیت( پژوه1398عسکری زاده اردستانی و همکاران) کلانشهر تهران ارائه شده است.

های اغلب شاخصاند. حکمروایی خوب شهری در اراک از منظر مدیران شهری و شهروندان انجام داده

های عدالت اجتماعی و شاخص حکمروایی اراک از دیدگاه مدیران شهری و شهروندان مناسب نبود، لیکن

ها شاخص ن شهری و شهروندان نسبت به سایراز دیدگاه مدیرا90/1و  44/2قانونمندی به ترتیب با ضریب 

شاخص رضایتمندی را داشتند. از نظر  %50شاخص حکمروایی، توان تبیین کمتر از 6وضعیت بدتری داشتند. 

شاخص مشارکت و دسترسی به اطلاعات، تفاوت  2توزیع فضایی حکمروایی خوب، مناطق مختلف اراک، در 

های حکمروایی خوب در اراک، وضعیت نامناسب آن را شاخص یسازی معادلات ساختاردار بود. مدلمعنی

 های حکمروایی خوب شهری قرار دارد.از منظر شاخص گیری: اراک در وضعیت نامناسبیکرد. نتیجه تأیید

( پژوهشی با عنوان تبیین رابطه حکمروایی خوب شهری و رضایتمندی شهروندان از 1398حبیبی و محمودی)

دهد دو متغیر حکمروایی اند. نتایج تحقیق نشان میعه موردی: شهر دوگنبدان( انجام دادهعملکرد شهرداری )مطال

                                                      

1 Geoda 
2 Spalivieroet al 

3 Biswas 
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باشد و این می(  ≥05/0a) 05/0تر از عنادار داشته و مقدار آلفا کوچکخوب شهری و رضایتمندی با یکدیگر رابطه م

وابسته )رضایتمندی( را تبیین می  داشته و تغییرات متغیر تأثیربدین معناست که متغیر مستقل بر متغیر وابسته 

های حکمروایی شهری افزایش یابد، سطح رضایتمندی مردم نیز و سهم شاخص کند. به عبارت دیگر، هرچه میزان

( پژوهشی با عنوان تحلیلی بر حکمروایی شهری مبتنی بر ارائه 1400محمدی ناصر و همکاران) یابد.افزایش می

اند. نتایج گویای آن است عامل عدم یکپارچگی بین گرمدره( انجام دادهالگوی بهینه )مطالعه موردی شهر 

بیشترین تأثیر را در عدم اجرای حکمروایی در کشور دارد. از  3.8های مختلف مدیریت شهری با میانگین بخش

شاخص اساسی تأثیرگذار در اجرای حکمروایی شهری در منطقه مورد مطالعه بررسی  4بررسی نتایج بخش اول 

ده است. در سطح اجرایی شهر گرمدره در زمینه شاخص پاسخگویی عامل ضعف در نظارت مستمر و همگانی ش

، در شاخص حاکمیت قانون عامل وجود قوانین متعدد، موازی، تفسیرپذیر و گاه متناقض  5.38با میانگین رتبه 

و در شاخص مشارکت عامل  4.56، در شاخص شفافیت عامل عدم دسترسی به اطلاعات 3.73با میانگین رتبه 

بیشترین تأثیر را در عدم اجرای صحیح  4.48تمرکز گرایی شدید و مدیریت بالا به پایین با میانگین رتبه 

 دره دارا هستند.محکمروایی شهری در شهر گر

 مبانی نظری

 حکمروایی شهری

های ل کلامی، مستلزم رهیافتآهایدگذر از شهرنشینی ابزاری به الگوی شهرنشینی ارتباطی و مبتنی بر گفتمان 

ها تواناایی لازم بارای مواجاه شادن باا نوین مدیریت شهری است. حکومت شهری و به طور مشخص شهرداری

تغییرات بنیادین و گسسته جامعه پسامدرن را ندارند و تغییرات پی در پی در ناواحی شاهری باه اناواع جدیاد 

هاای گذشاته علاقمنادی دههاز این رو طی(. 1،2019:45یکامب)مایر و اورریزی نیازمند استهای برنامهرهیافت

کلمه حکمروایی و در این میان حکمروایای شاهری . نسبت به الگوی حکمروایی شهری رو به افزایش بوده است

)باده به الگوی جدیدی از فرایند مدیریت و به الگویی جدیدی از رویکرد مدیریت شهری انعطاف پذیر اشاره دارد

های افلاطاون و ارساطو دارد و تااکنون بار بنیادهاای آموزهمفهوم شهرخوب، ریشه در (. 2،2017:48و دایمنیکا

چه در این مفااهیم مشاترک باه نظار فلسفی گوناگون و در طیفی گسترده از آرمانشهرها ترسیم شده است. آن

اشد. اگرچه گفتماان رسد، توافق بر هدف نهایی آن است که همانا تأمین زندگی خوب و سعادت شهروندان بمی

 "شهر خاوب"و مانند این مقولات همچنان ادامه دارد؛ اما پذیرفته شده است که  "خیر"و  "سعادت"و  "خوب"

واقاع  ها و محایط کالبادی زیباا، ناشای از شاهروندان خاوب در پیوناد و رواباط خاوب و دربیش از ساختمان

زیاادی  أالاب نسابتهاا و مطگازارش ی اخیارهاا(. در طی دهاه47:1380شود)صرافی،برپا میحکمروایی خوب 

ژه حکمروایی و توسعه دهناده آن که ابداع کننده  وا پیرامون حکمروایی شهری به ویژه با محوریت بانک جهانی

باشد منتشر شده است. لذا الگوی حکمروایی شهری یک فرم جدید از حاکمیت شهری است کاه پاساخگوی می

گذار در جهت پایاداری توساعه و شاهروندمداری اسات تأثیرنیروهای  ضرورت تعادل چند وجهی میان عناصر و

                                                      
1 Meyer & Auriacombe, 
2 Badach, & Dymnicka 
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(. از این رو توجه و تعمق در الگوی یاد شاده، کماک زیاادی باه یاافتن ترکیاب جدیادی از 3:1386)کاظمیان،

همکاری سه بخش دولت، جامعاه مادنی و بخاش خصوصای در ارائاه خادمات عماومی بهتار دارناد)مهارتی و 

ین حکمروایی شهری فرایندی است چند جانبه میان کنشگران رسمی اداره شهر از یک (. بنابرا3:1391دیگران،

طرف و نیز فعالان عرصه مدنی به عنوان کنشگران غیر رسمی که تعاملات چناد وجهای آن هاا مای تواناد باه 

ه چه در این مفهوم پیداسات هماناا وارد شادن جامعاسازگاری منافع گوناگون در بین کنشگران منجر شود. آن

ریزی و اداره امور)شهری( است. این در حاالی اسات کاه حکومات، ی به فرایند برنامهمدنی و نیز بخش خصوص

(. با این اوصاف حکمروایای 496-495: 1386مجموعه نهادهای رسمی و حقوقی با قدرت قانونی است)برک پور،

و کارهایی که به سوی تعالی شهر شهری یعنی اثرگذاری همه ارکان اثرگذار شهری بر مدیریت شهر، با تمام ساز

های دولتای وصی کنار گذاشته شوند و فقط عرصههای عمومی و خصکه عرصهو شهروندان حرکت کنند، نه این

در ساطح شاهری، مفهاوم حکمروایای شاهری بار یاک محایط  (.14:1386اختیاار دار آن دو باشاد)کاظمیان،

)ون دن نمایدگیری دلالت مییرتر و بازتر در تصمیمانعطاف پذ سیاسی تجزیه شده و مرکب و الگوی –اجتماعی

هاای حکمرانی شهری، طبق تعریف زیست بوم سازمان ملل عبارت است از مجموع روش(. 78:2014و همکاران،

ریزی و مدیریت عمومی شهر از سوی افراد، نهادهای عمومی و نهادهای خصوصی و نیز فرایناد مساتمری برنامه

فع متضاد یا متعارض با یکدیگر همراه بوده و زمینه همکااری و کانش متقابال فاراهم است که از آن طریق، منا

آید. طبق این تعریف حکمروایی شهری، هم نهادهای رسمی و هم اقادامات غیررسامی و سارمایه اجتمااعی می

یعنی  نظران داخلی حکمروایی شهری(. بنابر نظر صاحب73:1386گیرد)پاداش و دیگران،می شهروندان را در بر

اثرگذاری همه ارکان اثرگذار شهری بر مادیریت شاهری، باا تماام ساازوکارهایی کاه باه ساوی تعاالی شاهر و 

های عمومی و خصوصی کنار گذاشاته شاوند و فقاط عرصاه حکاومتی که عرصهشهروندان حرکت کنند، تا این

هاا در هماه ن و حضاور آناختیاردار آن دو باشد. منشا قدرت و مشروعیت در حکمروایی شهری، تمام شهروندا

حکمروایای  1بر منشور برنامه اسکان بشر ملل متحد (. بنا1386:42ها و ارکان جامعه مدنی است)شهیدی،صحنه

های مدنی مطلوب شهری اصول به هم وابسته پایداری، برابری، کارآمدی، شفافیت و پاسخگویی، امنیت، فعالیت

-ت مختلف، حکمروایی خوب مایاز برآیند نظرا (.132:1397،کند)عیوضلو و رضویانو شهروندی را توصیف می

ویژگی عمده داشته باشد. بر این اساس این نوع حکمروایی مشاارکتی، اجمااع گارا، پاساخگو، کاارا و  7بایست 

های حکمروایی شاهری ( ویژگی1در جدول) (.52:1388کارآمد، دربرگیرنده و پیرو قانون است)تاجدار و تقوایی،

 ه است.نمایش داده شد
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 ویژگی های حکمروایی خوب شهری .(1)لجدو

 های حکمروایی خوب شهریویژگی

 اهل تساهل و مداراگرا و پذیرشگر رویکردهای متنوع مشارکتی

 اجتماعی اهداف برای منابع بسیج در توانا پایدار

 قانون حکم به عمل مشروع و مقبول

 محلی و بومی تقویت مکانیزم های شفاف

 منابع از استفاده در کارآمدی و کارایی هنده عدالت و برابریاعتلا د

 توانمندساز و گراتسهیل گراخدمت

 کنترل کننده و تنظیم کننده حاکمیت روش های و منابع توسعه در توانا

 )زماندار( موردی موضوعات با برخورد در توانا جنسی برابری و تعادل اعتلادهنده

 1388تاجدار و تقوایی،

 آوری شهریتاب

آوری و مقاومت سیستم تابای تحت عنوان با انتشار مقاله  1به وسیله هولینگ 1970مفهوم تاب آوری از دهه 

آوری در یک اکوسیستم را به عنوان معیاری از توانایی اکوسیستم برای تاب یهاکولوژیکی بیان شده است. او واژ

آوری را با مفهوم پایداری، که به است. همچنین او تابجذب تغییرات که مقاومت قبلی را دارد تعریف کرده 

کند. عنوان توانایی یک سیستم برای بازگشت به حالت تعادل، پس از اختلال موقتی تعریف شده را مقایسه می

-تر یک سیستم به حالت تعادل خود باز گردد، پایداری آن بیشتر است. به نظر هولینگ تابیعنی هرچه سریع

های اکولوژیکی هستند. این موضوع در بردارنده ابعاد و تعبیرات ی، دو ویژگی مهم در سیستمآوری و پایدار

آوری را به عنوان بازگشت یک سیستم به ، تاب( 1984آوری اکولوژیکی است. بعد از آن پیم )زیادی از تاب

آوری، کلید تقدند که تابها معکند. بسیاری از اکولوژیستحالت اولیه، پس از نابسامانی آن سیستم معرفی می

-آوری، مقاومت و ساخت اکوسیستم میاصلی مدیریت یک اکوسیستم پایدار است و تنوع موجب افزایش تاب

(، 1995چون )فولکا و همکاران، نیز محققی1990در این رابطه در دهه   (.2003:21و همکاران، 2)کلین شود

آوری از دهه ی پایداری شناخت. به لحاظ زمانی مفهوم تابگیرین مفهوم را به عنوان ابزاری مهم برای اندازها

که در طور روزافزونی مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است، به طوریه ب( 1973با شروع کار هولینگ ) 1970

پذیر دیده ای به عنوان یک معنای مبهم و انعطافآوری به شکل فزایندهتقابل با استفاده از مفهوم توصیفی، تاب

، سیاسی، علوم اجتماعی و چون اقتصاد های متنوع علمی وسیله رشتههآوری بده است. از آن زمان تابش

خاصی را برای آن تدارک دیده است. همسو با  ریزی مورد استفاده قرار گرفته و هر رشته نیز تعاریفبرنامه

، "3آوریان شبکه محققان تابعنو"، تحت ( 2006مطالب فوق تنها در پژوهشی که توسط جانسون و همکاران )

مقاله و  2266پذیری و سازگاری در ابعاد جهانی ، انسانی و تغییرات زیست محیطی انجام دادند از بین آسیب

                                                      

1 Holling 

2 Klein 
3.Scholarly networks on resilience, vulnerability and adaptation within the human dimensions of global environmental 

change 
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آوری انتشار گزارش تحقیقاتی در مورد تاب 1084منتشر شده،  2005تا  1975کتاب که در فاصله زمانی  20

مفهوم (. 2007:187و همکاران، 1)جانسونانداستفاده کرده« کلیدی هواژ عنوان یکهتاب را ب»اند که واژه یافته

ای که در علوم اجتماعی برای توضیح گونهتوجه قرارگرفته است، به آوری در علوم مختلف نیز موردتاب

 در ارتباط با مخاطره و سوانح .شودهای مختلف استفاده میهای رفتاری جوامع، مؤسسات و اقتصاد مکانواکنش

عنوان میزان ظرفیت یک سیستم یا بخشی از آن برای جذب حوادث مخاطره انگیزه و بازتوانی سریع تعریف به

عنوان واکنش و سازگاری ذاتی افراد و جوامع در برابر مخاطرات تطوری در اقتصاد، به(.39:2003)کلین،کندمی

شود، به خاطر ات سازد تعریف میهای بالقوه ناشی از مخاطرها را قادر به کاهش خسارات زیانکه آن

های شغلی افراد بلکه به تنها به ظرفیتآوری اقتصادی نهپیوستگی وسیع در سطح اقتصاد کلان، تابهمبه

نشینی در روانشناسی، بر توانایی فرد برای دور شدن و عقب(. 34:2004)رز،ظرفیت همه نهادها وابسته است

نیاز برای سیستم جهت بازگشت  در علوم ریاضی، به زمان مورد .کندیم تأکیدکردن در مقابل مصائب و حوادث 

آوری به معنی قابلیت مقاومت مفهوم تاب  (.2،2004:52)بودین و ویمنشودجایی اشاره میهبه تعادل هنگام جاب

ای طور گستردههای مختلف است که در مطالعات شهری بهها، فشارها و تنشو یا انطباق در برابر شوک

اگرچه مفهوم سابقه کاربرد طولانی در مهندسی، روانشناسی و فرهنگ حوادث را . کاربرده شده استبه

ای که این واژه در اصل برای توصیف ظرفیت یک ماده یا سیستم برای برگشت گونهبه (.67:2011)عارفی،دارد

فشار قرار که تحت، هنگامیپذیرشده است. برای مثال یک ماده برگشتبه تعادل بعد از یک جابجایی استفاده

شکند. در فیزیک، اندازه یا بزرگی جابجایی اولیه حتی شود ولی نمیشود و به عقب پرتاب میگیرد، خم میمی

 (.2008:12و همکاران، 3)نوریستر موضوع تعادل استطور دقیقآوری مطرح نیست بلکه بهنوسان در تاب

آوری ظرفیت یک پذیری است تابپذیری و انعطافمطلق به بازگشتآوری تغییر رویکرد از رشد و بهره روی تاب

ها و ایی استفاده از شوکسیستم، فرد، جنگل، شهر یا یک اقتصاد برای تحمل تغییرات و تداوم توسعه است. توان

 (.4،2011:66)سیمونسن هوایی برای تجدید و تفکر خلاقانه استهای مالی و تغییرات آبود بحرانمانن تاختلالا

شده است.  تأکیدآوری و مقاومت آوری وجود دارد بر تفاوت تابدر تمام تعاریف متعددی که در مورد تاب

مقاومت در ریاضیات و مهندسی به عنوان نیروی مورد نیاز برای عدم تغییر سیستم از تعادل تعبیر می شود در 

نماید و در این تعاریف دو نکته مهم یآوری به زمان مورد نیاز برای بازگشت به تعادل اشاره محالی که تاب

گردد و آوری به عنوان یک ایده فرایند محور که بهتر از فرآورده محور است مطرح میاول تاب عمومیت دارد:

آوری به عنوان مفهومی در معنای سازگاری مطرح می شود که نسبت به پایداری و که تابدوم این

تواند هم مفهومی هنجاری و هم مفهومی آوری میتاب(. 123:2008)نوریس،ثبات)مقاومت( ارجحیت دارد

توصیفی باشد در حالی که پایداری به عنوان مفهومی هنجاری است که در واقع از ایده اساسی عدالت درون 

های اخیر حاکی از علاقمندی به روند مطالعات انجام شده طی سال. نسلی و برون نسلی نشئت گرفته است

                                                      

1 Janssen 
2 Bodin and Wiman 
3 Norris 

4 Simonsen 
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-در مطالعات شهری، تاب (.1،2018:142)زهنگ و لیری در کنار توسعه پایدار شهر استمفهوم تاب آوری شه

اما مفهوم فاجعه . آوری عمدتاً اشاره به ظرفیت بهبود در برابر فجایع طبیعی مانند زلزله، سیل و جنگ دارد

ه به توانایی یک آوری شهری اشارتاب شودهم می شامل بسیاری از سایر رویدادهای مهم مانند بحران اقتصادی

فنی  –محیطی و اجتماعی زیست –های اجتماعی دهنده آن اعم از شبکههای تشکیلسیستم شهری و شبکه

شدن با اختلالات، برای بازیابی سریع عملکردهای های زمانی و فضایی هنگام مواجهبرای پایداری در مقیاس

های ظرفیت سیستم با توجه به محدودیتخود، جهت انطباق با تغییرات و همچنین تغییر سریع وضعیت 

های آوری شهری به مفهوم ظرفیتهمچنین تاب(. 2019:212و همکاران، 2)مروانطباقی حال و آینده آن دارد

منظور محو تهدیدات و اثرات ناشی از تهدیدات بندی، بسیج منابع بهمناطق شهری برای تشخیص، اولویت

های فیزیکی و جوامع ای پایدار از سیستمآور شبکهشهر تاب(. 178:2015)آبدرابو و حسن،باشدخارجی می

ها، ها شامل خیابانهای فیزیکی اجزای محیط طبیعی و ساخته شده شهر هستند. آنانسانی است. سیستم

-شناسی و دیگر سیستمها، شیب، زمینها، خاکها، جوامع و تجهیزات انرژی مانند آبراهها، زیرساختساختمان

و  هاها، رگکنند، استخوانهای فیزیکی مانند پیکره شهر عمل میعی هستند. در مجموع، سیستمهای طبی

ها باشند. های فیزیکی باید قادر به زنده ماندن و کار تحت بدترین تنشها. در طول یک فاجعه، سیستمماهیچه

رود و بهبود به اسکلت از دست میتواند تعمیر شود، از بین بروند سیستم نمی ها آسیب ببینند واگر بیشتر آن

 پذیر خواهد شدآور به شدت در برابر بلایا آسیبهای فیزیکی تابشود. یک شهر بدون سیستمآرامی انجام می

 (.2019:45و و همکاران،3)ریبایر

 روش تحقیق

 معرفی محدوده مورد مطالعه

از نظر توسعه،  برز قرار گرفته و عملمیان کوه الهای جنوبی و محصور به طور کلی شهر تهران در میان دشت

غرب آن به دشت قزوین  شکل و موقعیت تابع این استقرار است. قسمتی از شرق و جنوب تهران به کویر و

متر از قله  دماوند با ارتفاع  4878شود. پستی و بلندی اطراف پهنه شهر دارای تفاوت ارتفاع حدود محدود می

در خود  متر ارتفاع از سطح دریاست. این اختلاف ارتفاع 800با حدود  نقاط پست دشت کویر متر، تا 5678

متر از  900متر و جنوب شهر حدود  1700ای که شمال شهر حدود خورد به گونهشهر تهران نیز به چشم می

کیلومترمربع مساحت دارد و  600(. این شهر بیش از 122: 1392سطح دریا بلندتر است )شماعی و همکاران، 

دقیقه 47درجه و 51دقیقه تا 4درجه و 51دقیقه عرض شمالی و 57درجه و 35دقیقه تا 31درجه و  35بین 

 (1شکل) محله تقسیم شده است 353ناحیه و  123منطقه و  22طول شرقی واقع شده است. تهران به 

تهران متمرکز  ( . ساختار اداری ایران در شهر12: 1399)سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران، 

                                                      
1 Zhang, & Li 
2 Meerow 
3 Ribeiro 
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محله تشکیل شده است)سازمان فناوری اطلاعات و  353ناحیه و  123منطقه،  22شده است. شهر تهران از 

 (.1398ارتباطات شهرداری تهران ،

 
 ( مناطق مورد مطالعه شهرتهران1شکل)

 داده و روش کار

 هااوری دادهپژوهش به منظور گردآدر این  پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی تحلیلی است.

و  ر شاهر تهاراندجامعه آماری اول پژوهش را شهروندان سااکن ای و میدانی استفاده شد.و اطلاعات از روش کتابخانه

ه حجام جامعا 1395دهند. براساس آخرین سرشاماری انجاام گرفتاه در ساال کارشناسان و متخصصین تشکیل می

اساتفاده از فرماول  . حجم نمونه آماری برای شهروندان بااباشدنفر می 8،679،936 آماری مربوط به شهروندان برابر با

ر راستای کفایات نفر در این پژوهش نیز د 60دلیل انتخاب نفر برآورد گردید.  60نفر و برای متخصصین  384کوکران 

 د.گردلیل میباشد، زیرا تعداد بالاتر، باعث ایجاد انحراف در تحها در این سطح از جامعه میداده

بتادا حجام ای بود بدین صورت کاه اای طبقهگیری پژوهش حاضر خوشهروش نمونهدر این پژوهش برای شهروندان، 

 دشاهاا تعاداد نموناه آمااری مشاخص نمونه کلی مشخص شد و سپس از هرکدام از مناطق متناسب با جمعیات آن

اده اقادام ساگیری تصادفی استفاده از روش نمونه مناطق، با (. و پس از مشخص شدن حجم نمونه هرکدام از2)جدول

 های پژوهش شد.به تکمیل پرسشنامه
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 تعداد نمونه هریک از مناطق شهر تهران. (2)جدول
 نسبت نمونه به جامعه نسبت هر طبقه به جامعه )درصد( فراوانی هر طبقه منطقه

1 493،889 5.690 22 

2 692،579 7.979 31 

3 330،004 3.802 15 

4 917،261 10.568 40 

5 856،565 9.868 38 

6 250،753 2.889 11 

7 312،002 3.594 14 

8 425،044 4.897 19 

9 174،115 2.006 8 

10 326،885 3.766 14 

11 308،176 3.550 14 

12 240،909 2.776 11 

13 253،054 2.915 11 

14 489،101 5.635 22 

15 659،468 7.598 29 

16 267،678 3.084 12 

17 278،354 3.207 12 

18 419،249 4.830 18 

19 255،533 2.944 11 

20 367،600 4.235 16 

21 186،319 2.146 8 

22 175،398 2.021 8 

 384 100 8،679،936 جمعیت کل

 

 چنینهملی و های بین الملای در سطح نهادها و سازمانبر اساس مبانی نظری تحقیق، توافق جمعی گسترده
-هو دست های حکمروایی خوب وجود دارد که با عنایت به این موضوعمتخصصان امر توسعه در خصوص شاخص

شاخص  های حکمروایی خوب شهری از دیدگاه بانک جهانی و برنامه توسعه سازمان ملل هشتبندی شاخص

-وری، جهتنی، عدالت محرسامداری، شفافیت اطلاعذیری، قانونپمشارکت، مسئولیتمشارکت، پاسخگویی، 

شدند.  های سنجش متغیر حکمروایی خوب انتخابترین شاخصگیری توافقی و پاسخگویی، به عنوان اصلی

در این  شدند. آوری شهری متغیرهای اقتصادی، نهادی، زیرساختی کالبدی و اجتماعی انتخاببرای متغیر تاب

اسمارت پی ر معادلات ساختاری در محیط نرم افزاسازی ر دستیابی به اهداف پژوهش از مدلپژوهش به منظو

 استفاده شده است. ال اس

 های تحقیقیافته

ه است. توزیع افراد نمونه دارائه ش های جمعیت شناختیویژگیاساس  ( توزیع نمونه آماری بر3)در جدول

نفر مرد و  289 نفر نمونه آماری پژوهش،384نمایش داده شده است. از تعداد  ( 3)براساس جنسیت در جدول 

از نظر سن، در گروه شهروندان باشند. نفر زن می 15نفر مرد و  45باشند. در گروه متخصصین نفر زن می95
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سال و کمترین درصد نمونه  40الی  31درصد در گروه سنی  5/51بیشترین تعداد نمونه آماری پژوهش با 

ند. در گروه متخصصین بیشترین تعداد نمونه اسال قرار گرفته 50الی  41درصد بین 5/17آماری پژوهش با 

نفر نمونه آماری 384، از تعداد تأهلاز نظر وضعیت  اند.سال قرار گرفته 40الی  31آماری در گروه سنی 

-نفر مجرد می 19و  تأهلنفر م 41باشند. در گروه متخصصین نفر مجرد می 108و  تأهلنفر م 276پژوهش 

روه شهروندان، بیشترین درصد نمونه آماری پژوهش سطح تحصیلات خود از نظر سطح تحصیلات در گ باشند.

اند. در گروه را لیسانس و کمترین درصد نمونه آماری پژوهش سطح تحصیلات خود را فوق دیپلم عنوان نموده

 باشند.نفر دکتری می 42نفر مقطع کارشناسی ارشد و  18آماری متخصصین از نظر سطح تحصیلات 
 

 های جمعیت شناختی نمونه آماری پژوهشویژگی .(3جدول)

 درصد فراوانی فراوانی گروه آماری گروه آماری متغیرها

 جنسیت

 شهروندان
2/75 289 مرد  

8/24 95 زن  

 متخصصین
 75 45 مرد

 25 15 زن

 سن

 شهروندان

 31 119 سال30زیر 

 5/51 198 سال40تا31

 5/17 67 سال 50تا41

 متخصصین

 3/18 11 سال30زیر 

 60 36 سال40تا31

 15 9 سال 50تا41

 6/6 4 سال به بالا 51

 تأهلوضعیت 

 شهروندان
 8/71 276 تأهلم

 2/28 108 مجرد

 متخصصین
 70 41 تأهلم

 30 19 مجرد

 تحصیلات

 شهروندان

 4/4 17 فوق دیپلم

 4/60 232 لیسانس

 26 100 فوق لیسانس

 2/9 35 دکتری

 صینمتخص
 30 18 کارشناسی ارشد

 70 42 دکتری
 

 های استنباطییافته

هاای کاه شااخصهای مفهومی پژوهش، جهت مشاخص کاردن ایانی آزمون مدلز وارد شدن به مرحلهقبل ا

گیری )متغیرهای مشاهده( تا چه اندازه برای سنجش متغیرهای پنهان قابل قبول هستند، لازم است ابتادا اندازه

ای مشاهده که مربوط به متغیرهای پنهان می باشد به طور مجزا مورد آزمون قرار گیرند ایان کاار کلیه متغیره

های آماری است که ترین روشی یکی از قدیمیتأییدی انجام شده است. تحلیل عامل تأییدتوسط تحلیل عامل 

هاا( باه هده شده )گویاهدست آمده( و متغیرهای مشاه برای بررسی ارتباط بین متغیرهای مکنون )عامل های ب

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
jg

s.
22

.6
7.

41
3 

] 
 [

 D
O

R
: 2

0.
10

01
.1

.2
22

87
73

6.
14

01
.2

2.
67

.2
4.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

10
 ]

 

                            12 / 25

http://dx.doi.org/10.52547/jgs.22.67.413
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1401.22.67.24.1
https://system.khu.ac.ir/jgs/article-1-4012-fa.html


 425                                                                             ... آوری شهرهابررسی تأثیر حکمروایی شهری بر تاب

 هایی که باری، گویهتأییدتحلیل عاملی  براساس تحقیق گیری است. در اینشود و بیانگر مدل اندازهبرده میکار 

اند از ابزار اندازه گیری حذف شدند. مقدار بار عااملی قابال های فرض شده داشتهعاملی ضعیفی را بر روی سازه

خروجی نارم افازار اسامارت پای ال اس بارای  (.2014:78و همکاران، 1یر)هباشدمی 4/0 پژوهشقبول در این 

و میانگین واریانس استخراج شده جهت بررسی روایی همگرا،  t ی، به غیر از بار عاملی، آمارهتأییدتحلیل عاملی 

شد کاه بایایی ترکیبی جهت آزمون پایایی میلارکر جهت بررسی روایی واگرا و آلفای کرونباخ و پا-جدول فورنر

، آلفای و کرونبااخ و 0.5، میانگین واریانس استخراج شده بیش از t برای آماره -1.96تا  1.96مقادیر خارج بازه 

لارکر نیاز اعاداد -گیری مطلوب است. همچین در روش فورنرمدل اندازه تأییدبرای  0.7پایایی ترکیبی بیش از 

ده می باشد، بایاد مقاداری بایش از ساایر مقاادیر قطر اصلی جدول حاصله که همان جذر واریانس استخراج ش

 موجود درج شده در ستون مربوط به هر متغیر جدول را دارا باشد.

 ی متغیرحکمروایی شهریتأییدتحلیل عاملی 

، نحاکمیات قاانوپذیری، اثربخشای و کاارایی، مشارکت، مسئولیتشاخص  8الب قمتغیر حکمروایی شهری در 

 یتأییادو پاسخگویی مورد سنجش قارار گرفتاه اسات. نتاایج تحلیال عااملی  اجماع محوریشفافیت، عدالت، 

 -1.96تاا  1.96خاارج از باازه  tو آماره  0.4حاکی از بارهای عاملی بیش از  (3و ) (2)لاشکا حکمروایی شهری

 می باشد.

 
 حکمروایی شهری در حالت استاندارد تأییدیتحلیل عاملی  .(2)شکل

                                                      
1 Hair 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
jg

s.
22

.6
7.

41
3 

] 
 [

 D
O

R
: 2

0.
10

01
.1

.2
22

87
73

6.
14

01
.2

2.
67

.2
4.

1 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

10
 ]

 

                            13 / 25

http://dx.doi.org/10.52547/jgs.22.67.413
https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.22287736.1401.22.67.24.1
https://system.khu.ac.ir/jgs/article-1-4012-fa.html


 1401، زمستان 67نشریه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، سال بیست و دوم، شماره                          426

 

 
 معناداریحکمروایی شهری در حالت  ییدیتأتحلیل عاملی  .(3)شکل

پرسشنامه اندازه  ی، روایی همگرا0.5( و میانگین واریانس استخراج شده بالاتر از 4)با توجه به مقادیر جدول

 قرار می گیرد. تأییدحکمروایی شهری مورد  گیری

 )روایی همگرا( ی حکمروایی شهریتأییدنتایج تحلیل عاملی  .(4جدول)

 میانگین واریانس استخراج شده tآماره  بار عاملی شاخص

 0.629 60.490 0.866 مشارکت

 0.632 53.137 0.825 مسئولیت پذیری

 0.594 74.094 0.870 اقربخشی و کارایی

 0.648 66.135 0.851 حاکمیت قانون

 0.576 66.813 0.865 شفافیت

 0.705 38.683 0.796 عدالت

 0.591 60.360 0.846 اجماع محوری

 0.687 57.586 0.837 سخگوییپا

 0.71 - - حکمروایی شهری

ر جدول مقادی لارکر می باشد که-ی، یکی از روش های سنجش روایی واگرا، روش فورنرتأییددر تحلیل عاملی 

 می کند. تأیید(، روایی واگرای پرسشنامه حکمروایی شهری را 5)
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 )روایی واگرا( روش فورنر و لارکرحکمروایی شهری با  یتأییدنتایج تحلیل عاملی  .(5)جدول

مسئولیت  مشارکت متغیرها

 پذیری

حاکمیت  اثربخشی 

 قانون

اجماع  عدالت شفافیت

 محوری

 پاسخگویی

        0.793 مشارکت

       0.795 0.677 پذیری مسئولیت

      0.771 0.681 0.709 اثربخشی

     0.805 0.723 0.672 0.692 حاکمیت قانون

    0.759 0.707 0.72 0.678 0.691 شفافیت

   0.839 0.635 0.626 0.652 0.6 0.662 عدالت

  0.769 0.626 0.7 0.646 0.7 0.659 0.725 اجماع محوری

 0.829 0.658 0.602 0.72 0.804 0.684 0.623 0.688 پاسخگویی

پایایی پرسشنامه  تأییداز  ( نشان داده شده است، حاکی6)نباخ و پایایی ترکیبی که در جدولمقادیر آلفای کرو

 حکمروایی شهری می باشد.

 ی حکمروایی شهری )پایایی(تأییدنتایج تحلیل عاملی  .(6)جدول

 مشارکت شاخص/متغیر
مسئولیت 

 پذیری

اثربخشی و 

 کارایی

حاکمیت 

 قانون
 عدالت شفافیت

اجماع 

 محوری
 پاسخگویی

حکمروایی 

 شهری

 0.942 0.848 0.884 0.790 0.908 0.864 0.915 0.884 0.901 آلفای کرونباخ

 0.951 0.898 0.91 0.877 0.924 0.902 0.929 0.912 0.922 پایایی ترکیبی

 آوری شهریی متغیر تابتأییدتحلیل عاملی 

ت. نتایج سابعد اجتماعی،اقتصادی، نهادی و کالبدی مورد سنجش قرار گرفته  4تغیر تاب آوری شهری در قالب 

د مقاادیر دها( نشان مای9( و )8(، )7( و جداول )5( و )4)آوری شهری مطابق اشکالتاب تأییدیتحلیل عاملی 

ل رکیبی در سطح قابالارکر، آلفای کرونباخ و پایایی ت-، میانگین واریانس استخراج شده، فورنرt بار عاملی، آماره

 گیرد.قرار می تأییدآوری شهری نیز مورد لذا روایی و پایایی پرسشنامه تابقبولی بوده و 
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 آوری شهری در حالت استانداردتاب تأییدیتحلیل عاملی  .(4)شکل

 

 
 آوری شهری در حالت معناداریتاب تأییدیتحلیل عاملی  .(5)شکل
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 ی حکمروایی شهری )روایی همگرا(تأییدنتایج تحلیل عاملی  .(7جدول)

 میانگین واریانس استخراج شده tآماره  بار عاملی مؤلفه

 0.697 60.125 0.860 اقتصادی

 0.576 56.473 0.860 نهادی

 0.727 66.873 0.868 اجتماعی

 0.646 65.577 0.874 کالبدی

 0.749 - - تاب آوری شهری

 ی حکمروایی شهری با روش فورنر و لارکر )روایی واگرا(تأییدنتایج تحلیل عاملی  .(8)جدول

 کالبدی اجتماعی نهادی اقتصادی متغیر

 - - - 0.835 اقتصادی

 - - 0.759 0.645 نهادی

 - 0.853 0.664 0.660 اجتماعی

 0.804 0.681 0.669 0.674 کالبدی

 ی حکمروایی شهری )پایایی(تأییدنتایج تحلیل عاملی  .(9)جدول

 تاب آوری شهری کالبدی اجتماعی نهادی اقتصادی شاخص/متغیر

 0.888 0.863 0.813 0.908 0.782 آلفای کرونباخ

 0.923 0.901 0.889 0.924 0.873 ترکیبی پایایی

 مدل ساختاری )آزمون فرضیه(

 گاه مدلنآ، یدندلازم برخوردار گرد و پایایی )مرحله اول( از رواییگیریها در مدل اندازههمه سازه وقتی

مدل د. ائه گردمرحله دوم و اصلی تجزیه و تحلیل ار به عنوانتواند مورد آزمون قرار گیرد و ساختاری می

«. ندکخص میآن بخشی از مدل است که نحوه ارتباط هر یک از متغیرهای پنهان را با یکدیگر مش»ساختاری 

مقادیر  قیم برهای پنهان مستقیما یا غیرمستدام یک از سازههدف مدل ساختاری تعیین این موضوع است که ک

 همون فرضی، آزپژوهشختاری در این بنابراین هدف مدل سا گذارد.می تأثیرهای پنهان در مدل سایر سازه

که  ین سوالاهای نیکویی برازش در جهت پاسخگویی به باشد. برای ارزیابی مدل ساختاری، شاخصتحقیق می

برازش،  دم وجودگیرد. در صورت عها برازش دارد؟، مورد آزمون قرار میآیا مدل ساختاری فرض شده با داده

طح مورد سش در نکه به یک مدلی دست یابیم که هم از لحاظ آماری، برازلازم است مدل باز تعریف شده تا ای

ی ای بررسبرهای مشاهده شده باشد. طور معناداری معرف دادهه پذیرش قرار گیرد و هم از لحاظ نظری ب

( 1988)کوهن،  0.02با سطح قابل قبول بیش از   2Fو  2Qبرازش مدل در نرم افزار اسمارت پی ال اس، مقادیر 

هایی ( معرفی شده است. همچنین هدف ن2009)وتسلز و همکاران،  0.25با سطح مطلوب بیش از  GOFو 

شود. حال ینمایش داده م 2Rمدل که میزان پیش بینی متغیر درون زا توسط متغیر برون زا می باشد، توسط 

و  دابی نمووب ارزیرا در نمونه، مطلتوان برازش مدل ل مقادیر مطلوب فوق حاصل شود، میدر مد چهچنان

 -1.96یا کوچکتر از  و 1.96بزرگتر از زا در بازه زا و برونبین دو متغیر درون به دست آمده tآماره  چهاننچ

 اهد گرفت.خوقرار  تأییدفرضیه پژوهش مورد توان مدل حاصله را از نمونه به جامعه تعمیم داد و لذا میباشد، 

 شود.در غیر این صورت فرضیه پژوهش رد می
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 دست آمده برای فرضیه پژوهش در حالت استاندارده نتیجه ب .(6)شکل
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 ی پژوهش در حالت معناداریآمده برای فرضیه به دستنتیجه  .(7شکل)

 شاخص های برازش مدل ساختاری پژوهش. (10جدول)
 2F 2Q 2R میانگین واریانس استخراج شده متغیر

 0.750 0.467 2.996 0.629 مشارکت

 0.681 0.426 2.136 0.632 ولیت پذیریمسئ

 0.757 0.446 3.118 0.594 اثربخشی و کارآیی

 0.700 0.476 2.331 0.687 پاسخگویی

 0.748 0.427 2.967 0.576 شفافیت

 0.725 0.465 2.632 0.648 حاکمیت قانون

 0.716 0.419 2.520 0.591 اجماع محوری

 0.633 0.442 1.724 0.705 عدالت

 - 0.305 3.118 0.710 یی شهریحکمروا

 0.753 0.543 3.051 0.727 اجتماعی

 0.739 0.511 2.837 0.697 اقتصادی

 0.740 0.422 2.839 0.576 نهادی

 0.764 0.489 3.237 0.646 کالبدی

 0.234 0.174 0.305 0.749 آوری شهریتاب
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، آیدمی به دست 2Rتراک هر سازه در ضرب میانگین مقادیر اشبرای مدل فوق که از جذر حاصل GOFمقدار 

 ست.باشد که نشان از توانمندی مدل در پیش بینی و آزمون فرضیه امی 0.67مقدار بسیار مطلوب 

نتایج حاصله  و( 7-6)استاندارد و معناداری طبق اشکال تحلیل مدل در نرم افزار اسمارت پی ال اس در حالت

 قدار شاخصمبرای مدل به دست آمده می باشد. بدین صورت که نمایانگر مقادیر قابل قبول (، 10)ولدر جد

 بوده و مقداری بسیار مطلوب برای برازش مدل می باشد. 0.292نیکویی برازش مدل معادل 

 توان به بررسی نتایج آزمون فرضیه تحقیق پرداخت. برازش مدل می تأییدپس از 

آمده  دست بهضریب مسیر ، (6)با توجه به شکل .معناداری دارد تأثیرآوری شهری حکمروایی شهری بر تاب

(0.234=2R ) کمروایی حعنوان نمود توان از این رو می بوده واین رابطه به صورت مستقیم  و جهتمثبت

ی شهری را در آوردرصد از واریانس تاب 23.4مقدار  ، مستقیم داشته ومثبت تأثیرآوری شهری شهری بر تاب

بوده و  803/10ا آمده که برابر ب به دست t( و مقدار آماره 7)با توجه به شکلکند. همچنین نمونه بیان می

ار دانست آن را معناد وداد توان نتایج نمونه آماری پژوهش را به جامعه آماری تعیم باشد میمی 1.96بزرگتر از 

وری آبر تاب هرینباط نمود حکمروایی شتوان چنین استگیرد و میقرار می تأییدو لذا فرضیه پژوهش مورد 

 واختارها توان عنوان کرد که حکمروایی سدر تبیین نتایج این فرضیه میمعناداری دارد.  تأثیرشهری 

معی را جشوند و اقدامات فردی و ها در قدرت سهیم میوسیله آنه فرآیندهایی است که جوامع شهری ب

ایندگی، ماعی، مشارکت حداکثری، نمهایی چون، عدالت اجتحکمروایی خوب شامل ویژگی دهند.تشکیل می

نایی به ین توااآور لازم است که سنجش، پاسخگویی، تفویض قدرت است که برای ایجاد توانایی یک جامعه تاب

 عنای آنشود. ظرفیت خودسازماندهی به مهای خودسازماندهی، سازگارسازی و یادگیری تقسیم میظرفیت

 نآه معنای برسازی یجاد دوباره خود دارد. توانایی یادگیری و سازگاهای برای حفظ و است که یک جامعه، راها

اهداف  اتخاذ تواند با دنبال کردن مجموعه خاصی از اهداف در متن زمان وست که یک سیستم با جامعه میا

هت ر جتری دوبج مطلجدید به هنگام تغییر محتوا، بهتر شود. این توانایی ممکن است باز هم ریزتر شود تا نتای

ص های خایه ویژگکه چگونآوری در جوامع ایجاد نماید. بنابراین در ارتباط با اینایجاد افزایش ظرفیت تاب

ارکت؛ مش -1ردتوان اشاره کلفه میؤبه سه م آوری خواهند شدحکمروایی در جامعه باعث ارتقای ظرفیت تاب

 ست.ادن و خودسازماندهی لازم باعث ایجاد اعتماد و سنجش درک مشترک خواهد شد که برای بسیج کر

-ارتقا می ه نحویباقتصادی را  -نهادها چند کانونی و چندلایه، ارتباط بین علم، عمل و محتوای اجتماعی -2 

ه گویی کمسئولان پاسخ طور سازگارتر در سطوح مناسب واکنش نشان دهند.ه دهند که جوامع بتوانند و ب

ذیر و پی آسیبهاند، ظرفیت سازگاری گروهکناپذیر را دنبال مینعادلانه تسهیلات و خطرات اجتناب توزیع

 دهند.جامعه را افزایش می

کاه  ه شادآوری شهری پرداختاتابهای مؤلفهحکمروایی شهری بر  هایشاخص تأثیر میزان در ادامه به بررسی

 ارائه شده است. (11)جدولنتایج به شرح 
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 آوری شهریهای تاببر مؤلفه حکمروایی شهری شاخص های تأثیرهای مدلنتایج  .(11)جدول 

 t AVE 2F 2Q GOF 2Rآماره  آوری شهریهای تابمؤلفه های حکمروایی شهریشاخص

 مشارکت

 0.112 0.197 0.696 9.943 اقتصادی

0.296 

0.165 

 0.124 0.070 0.141 0.576 8.242 نهادی

 0.117 0.082 0.132 0.727 7.929 اجتماعی

 0.129 0.081 0.148 0.645 8.381 کالبدی

 مسئولیت پذیری

 0.089 0.151 0.697 8.743 اقتصادی

0.292 

0.131 

 0.138 0.077 0.160 0.575 8.835 نهادی

 0.125 0.089 0.143 0.727 7.852 اجتماعی

 0.120 0.076 0.136 0.645 8.331 کالبدی

 کارایی و اثریخشی

 0.075 0.124 0.697 7.405 اقتصادی

0.303 

0.110 

 0.187 0.107 0.231 0.576 10.590 نهادی

 0.122 0.087 0.139 0.727 8.118 اجتماعی

 0.149 0.094 0.175 0.645 9.160 کالبدی

 حاکمیت قانون

 0.086 0.145 0.697 8.178 اقتصادی

0.287 

0.126 

 0.117 0.066 0.133 0.576 7.431 نهادی

 0.125 0.089 0.143 0.727 8.124 اجتماعی

 0.134 0.084 0.155 0.645 8.487 کالبدی

 شفافیت

 0.084 0.142 0.696 8.026 اقتصادی

0.298 

0.124 

 0.166 0.094 0.199 0.576 8.951 نهادی

 0.128 0.091 0.146 0.727 7.641 اجتماعی

 0.133 0.084 0.154 0.645 8.240 کالبدی

 عدالت

 0.079 0.133 0.696 7.502 اقتصادی

0.272 

0.118 

 0.131 0.074 0.151 0.576 8.373 نهادی

 0.088 0.062 0.096 0.727 6.568 اجتماعی

 0.106 0.067 0.119 0.645 7.287 کالبدی

 اجماع محوری

 0.078 0.130 0.696 8.166 اقتصادی

0.285 

0.115 

 0.158 0.090 0.188 0.576 9.749 نهادی

 0.118 0.084 0.134 0.727 8.133 اجتماعی

 0.113 0.069 0.128 0.643 7.798 کالبدی

 پاسخگویی

 0.097 0.169 0.697 9.109 اقتصادی

0.283 

0.145 

 0.117 0.066 0.132 0.576 7.597 نهادی

 0.115 0.081 0.130 0.727 7.457 اجتماعی

 0.104 0.066 0.116 0.645 6.813 کالبدی

-ست، حاکی از کیفیت مطلوب این مدلنشان داده شده ا (11)مدل های موجود که در جدولمقادیر حاصل از 

توان عنوان نمود که میزان باشد، میمی 1.96به دست آمده که بیش از  tهاست و لذا با توجه به مقادیر 

باشد. و آوری شهر تهران معنادار میهای تابهای حکمروایی خوب شهری بر مؤلفه( شاخصR2گذاری )تأثیر

های حکمروایی خوب شهری، شاخص اثربخشی و کارایی با مقدار شود که از بین شاخصهمچنین مشاهده می
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را  تأثیرکمترین  0.3آوری نهادی و شاخص عدالت با مقدار همبستگی را بر تاب تأثیربیشترین  0.43همبستگی 

 وری اجتماعی دارا می باشد.آبر تاب

 گیرینتیجه

ار سایآوری شاهرها اسات کاه از اهمیات بگردد، تابت شهرهای جهان مطرح میمبحث مدیری چه امروز درآن

د و ول به کاارکرقرار دهد. وص تأثیرتواند حیات و دوام یک شهر را به راحتی تحت زیادی برخوردار است زیرا می

شاوند و  پایش آمادههاای ند در کمترین زمان پاسخگوی بحارانای که بتوانتوانمندی بیشتر در شهرها به گونه

وری آتواناد پلای میاان مباحاث تاابمبحثی است که می حکمروایی شهریالعمل را نشان دهند، بهترین عکس

-صول تاباورت و اهمیت به کارگیری ی ضربارههای اخیر، مطالعه دردر سال شهری و مدیریت شهری رقم زند.

د ه خاوبانظران را رها توجه بسیاری از صاحبات در شهبر آن در زمینه کاهش خطر مؤثرآوری شهری و عوامل 

همیات اآوری وایی مطلوب شهری و در ارتقای تابجلب کرده است. در این میان ضررورت توجه به اصول حکمر

ه شاد. آوری شاهرها نوشاتحکمروایی شهری بر تااب تأثیراین پژوهش با هدف بررسی  بیشتری برخوردار است.

عنااداری ممساتقیم و  تأثیرتهران  آوری شهرد که حکمروایی شهری بر تابشان دانتایج حاصل از این پژوهش ن

نتاایج ن نماید. را تبیی این شهرآوری از واریانس تاب درصد 23.4تواند ای که حکمروایی شهری میدارد به گونه

عنوان نمود ن توا(، همخوانی دارد. در تببین نتایج این فرضیه می1399های پژوهش زیاری)این پژوهش با یافته

ی بدون سازی برای تحقق توسعه شهری پایدار است. توسعه پایدار شهرهدف اصلی حکمروایی شهری زمینهکه 

هری، کااهش شاهای مهم توسعه پایدار مؤلفهباشد. از طرفی یکی از پذیر نمیتغییر شیوه مدیریت شهری امکان

یت بحاران آوری شهر و برنامه جاامع مادیرتابشهری است. استفاده از رویکرد آوری خطرپذیری و افزایش تاب

دیریت ماپاذیر ممکان نیسات. های آسایبها به ویژه گروهبدون مشارکت شهروندان و نظرخواهی از سایر گروه

مسائولیت  شهری با بهبود مشارکت شهروندان، دسترسی آزاد به اطلاعات، عدالت در توزیع خدمات و امکاناات،

 اطلاعااتی، هاایمقابله باا مخااطرات، ایجااد پایگااهأمین امکانات مناسب برای پذیری و پاسخگویی در تهیه و ت

بر دوش هار  آوری و کاهش خطر در شهرگذارد افزایش تابآوری شهر اثر میتخصیص بودجه و ... بر میزان تاب

 رتاأثیهمچناین نتاایج ایان پاژوهش حااکی از  های ذینفع است با محوریت مدیریت شهری اسات.یک از گروه

 مؤلفاهری های حکمروایی شهشاخصای که از بین آوری شهری بود به گونههای حکمروایی شهری بر تابمؤلفه

 پذیری دارای بیشترین ضریب مسیر بود.مسئولیت

 گردد:می آوری شهرها دارد پیشنهادهایی به شرح زیر ارائهروایی شهری در تابی که حکمتأثیربا توجه به 

ا را هاامور آن وشفاف باشد و مردم از فعالیت مسئولان آگاهی داشته  یت مدیران، کاملأد شرایطی که فعالایجا -

 پیگیری کنند.

 هاایجاد بستری مناسب به منظور آموزش شهروندان و ارتقای فرهنگ شهروندی در میان آن -

 امکاناات مات وتلاش برای برقراری عدالت و برابری در راستای دسترسی هرچه بیشتر و بهتر ساکنان باه خاد -

 موجود در شهر و از تمرکز خدمات در یک پهنه اجتناب نمایند.

ره اماور هاای مختلاف در اداهای ارگانفراهم کردن بستری مناسب به منظور نظارت بخش عمومی بر فعالیت -

 شهر
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 مدت مدیران شهری برای آینده شهر و شهروندان داشتن بینش راهبردی و دراز -

 صی و کارآفرینی شهروندانحمایت از بخش خصو -

 ایجاد سازمان و مراکز مدیریت بحران در تمام مناطق -

 های جامع آموزش برای آگاهی بخشی به شهروندان در برابر بحرانتهیه برنامه -

نوساازی  تهیه مشوق های مالی یا فنی برای آمادگی از طریق مشارکت با شهرداری در ماورد مقااوم ساازی و -

 ذیری نهادهاپمسکن و مسئولیت

 ساز مسکن مقاوم تسهیل قوانین، دادن اعتبارات، وام و ... برای ساخت و همکاری نهادها در -

در صاورت  های لازم برای واکنش مناسب و سریع از طرف نهادها و میزان جوابگویی نهادهای خدماتیآموزش -

 وقوع

 ایجاد خدمات و تسهیلات اولیه در کل مناطق شهر -

 های مناسب در شهراهایجاد پناهگ -

 وسازهای شهریرعایت اصول فنی در ساخت -

 
 منابع
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